临汾市人民政府
临政函〔2024〕56号

临汾市人民政府

关于临汾（国道341）古县至洪洞公路改建工程

张庄新村大桥‘‘6.2O”一般机械伤害事故

调查报告的批复

d

市应急管理局:

你局《关于上报＜临汾（国道341）古县至洪洞公路改建工程

张庄新村大桥“6.20”一般机械伤害事故调查报告＞的请示》（临

应急字〔2024〕123号）收悉’经研究决定’现批复如下:

一、事故调查工作符合《中华人民共和国安全生产法》《生产

安全事故报告和调查处理条例》等有关法律法规规定。

二、同意事故调查组对临汾（国道341）古县至洪洞公路改建

工程张庄新村大桥“6.20”一般机械伤害事故的原因分析、性质

和责任认定’以及对事故责任单位和人员的处理建议°有关单位

要严格落实对相关责任单位和责任人员的处理决定。

三、同意事故调查报告中提出的事故防范和整改措施建议。

有关单位要举一反三’深刻汲取事故教训’采取切实有效措施’防

止同类事故再次发生。

~~

市【＝

～

“庐
■

……≈』凹■℃●下▲
恨钾

～

∩≈…

率←■■●巫
■

＝

■

■

…

一
■ ~

~

‖

＝怂 卫
＝

≈■玩●■■·＝了守…挣β
冠■℃ 涵—…

四、你局要督促各有关单位依法依规落实事故调查报告中提

出的各项要求’按照规定向社会公布事故调查报告（依法应当保

密的除外）’同时将相关资料及时归档。

五、事故结案后10个月至1年内,由你局牵头组织对事故防

范和整改措施落实情况进行评估。
户

｀
↑
』
》

『霉…瓜
＂
闭
沪
‖
Ⅵ
·
＜
闸
乳

罐鹏蠕i鞠! 自
威尸

…＝…＝谬／′（此件公开发布）

~

抄送:市纪委监委’山西省公路局临汾分局、市公安局＼市市场监督管理

局、市交通运输局、市总工会’古县人民政府’太原市万柏林区宝驰

机械设备租赁部、重庆市交通工程监理咨询有限责任公司。

》o

临汾（国道测）古县至洪洞公路改建

工程张庄新村大桥◎,2◎ˉ般机械伤害
壬

事故调查报告

●

二◎二四年七月

●
■

巨录
3墓本情况……….…………………………….….……………….………。
3建设单位………….….………….………..………………………（一）

3装单位）…….…………………………单位（『梁妥
≈

（二二）施工

3单位………………………………..……….….……….……（三）监理

4手续办理情况（四）相关 ′ .………….…….………….………………

5程基本概况…………·…………………………………（五）项目丁ˉ

6施纽织情况…………………..…………………（六）事敌项目了 ′

6清况…………….……………….………架桥机鉴定及使用｜（书）

6寸盾况事故发牛经过及救援卜良′目 …………………….…….………
7啡经过……………………………………………………（一）事故发

七

◆

7援清况 ~（二）救 ′ ……………………….……….…………………………

8清况（三）事故lˉ报′ ..…………………………………………………T
9情况急处晋评估′ ….……..…………………………场应（四）现

9检验｜｜言况……………,…………………….……….……现场勘查及
9杏′况…………………….……………………….…。…场勘一 清（一）现

10清况检验报告』 …………………………………………….….（二）

11后处营｜言况.…………….…………………………及羔
｀

人虽伤厂回
11及｜年质.….…………………….……………………………事故原因 ｜
11原因分析……………………………………………….…（一）事故

15直接原因（ˉ二） …………………………………………………………

15间接原因（三） …………………………………………………………

15杏发现的其他问题…..。………….…………………..（四〉调一 中

16质（夯）事故性……………….……….…………………………….…

肄议有关圭任单位及人员的处碑 …………….….… 16对事故 贝

—

｀

一

＿＝｀

—

一

—｀

四｀

石｀

~

｀

｀
一
＾

β

γ

β

］

］

〗

·

●

□

●

●

°

●

□

●

◎

●

●

●

●

□

◎

°

°

■

■

■

●

°

°

●

●

●

●

●

回

●

●

●

■

■

●

●

●

●

●

●

●

●

◆

●

°

◎

●

◎

□

□

●

■

□

◎

◎

□

□

■

●

□

◎

◎

●

□

□

●

◎

●

●

◎

□

●

■

●

◎

◎

■

◎

◎

□

□

■

◎

◎

□

●

●

●

■

●

◎

■

●

◎

□

●

□

●

◎

◎

●

●

°

◎

◎

□

●

●

°

●

°

◎

■

●

□

●

●

■

●

●

●

°

●

◎

°

●

□

尸

■

口

议

议

…

建

建

…

理

理

…

处

处

…

位

员

。
议

单
』
人

建

关

关

施

有

有

措

故

故

范

事

事

防故

）

）

一
一
一

事

（

（

七

临汾（国道341）古县至洪洞公路改建工潞长庄新

村大桥“6.20”一般机械伤害事故调聋良告

2024年6月20日17时50分左右’国道341改建工程

张庄新村大桥左幅架设T梁时架桥机垮塌’导致正在架设安

装的1片T梁坠落’造成1人死亡’直接经济损失约269.8

万元。

事故发生后’市委、市政府高度重视,要求提级调查°

6月24日’经市政府批准’成立了由市安委办牵头’市公安

局、市市场监督管理局、市交通运输局、山西省公路局临汾

分局、市总工会和古县人民政府有关人员组成的临汾（国道

341）古县至洪洞公路改建工程张庄新村大桥“6°20”一般

机械事故调查组（以下简称亭故调查组）’对该起事故展开

全面调查’并邀请市纪委监委参加’聘请相关专家参与事故

的技术分析推论°

事故调查组依据《中华人民共和国安全生产法》《生产

安全事故报告和处理条例》等有关法律法规’坚持“科学严

谨、依法依规、实事求是、注重实效”和“四不放过”的原

则’制定了调查组工作方案’通过现场勘查、调阅资料、人

员问询、专家检验论证等方式’查明了亭故经过、原因、人

员伤亡和直接经济损失’认定了事故性质以及事故企业和相

关人员的责任’查明了有关地方政府和相关部门在监管方面

存在的问题’分析总结了事故教训’并提出防范整改的措施

建议°

●

~

2

经调查认定:临汾（国道341）古县至洪洞公路改建工

程张庄新村大桥“6。20”事故是一起一般机械伤害生产安

全事故’且迟报°

-｀基本情况

（一）建设单位

古县交通运输局成立了国道341线李子坪至梗壁（沁源

古县界至洪洞108国道）公路改建工程建设项目部1’机构性

质为机关（临时机构）’机构地址为古县岳秀街88号二层2

01’负责人为杨晋峰’统一社会信用代码: 11140927MB1J00

544C,颁发日期为2023年9月5日’有效期至2026年9月

4日。

（二）施工单位（『梁安装单位）

太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部’类型为个体工商

户’经营者为刘春’实际控制人:邓喜龙’组成形式:个体

经营’注册日期: 2019年7月25日’经营场所为万柏林区

杜儿坪小虎峪村一排17号,经营范围:机械租赁、~机械维

修、施工机械、钢模板等°

（三）监理单位

重庆市交通工程监理咨询有限责任公司’统一社会信用

代码: 915001082031741153’住所为重庆市南岸区江南大道

66号2幢’法定代表人:莫友平’类型:有限责任公司（法

人独资）’注册资本:壹仟零伍拾壹万贰仟零伍元整’营业期

限: 1997年7月30日至永久’经营范围为一般项曰:公路

■

~

1《山西省人民政府办公厅关于进一步推进全省普通国省道建设的意见》（晋政办法［2020］56
号）° （一）合理下放不分建设事权°

3

工程甲级工程监理、公路机电工程专项工程监理、特殊独立

大桥专项工程监理、特殊独立隧道专项工程监理等°持有交

通运输部颁发的公路水运工程监理企业资质证书’编号:交

监公甲第136ˉ2006号’资质等级:公路工程甲级’业务范

围:在全国范围内从事一、二、三类公路工程的监理业务;

编号:交监公机第025ˉ2008号’资质等级:公路工程机电

专项’业务范围;在全国范围内从事各类型公路机电工程的

监理业务’批准文号:公告（2023年第14号）’有效期自

2023年3月21日至2028年3月20日。

（四）相关手续办理情况

2020年12月21日’签订了国道341线李子坪至梗壁（沁

源古县至洪洞108国道）公路改建工程施工合同文件、安全

生产合同、廉洁合同’发包人:古县交通运输局’发包人授

权建设管理机构: 国道341线李子坪至梗壁（沁源古县至洪

洞108国道）公路改建工程建设项曰部.

2021年1月30日’古县交通运输局、国道341线李子

坪至梗壁（沁源古县至洪洞108国道）公路改建工程建设项

曰部与重庆市交通工程监理咨询有限责任公司签订了施工

监理合同、廉洁合同°

2023年11月20日’太原市万柏林区宝驰机械设备租赁

部负责架设张庄新村大桥’该公司全面负责T梁安装施工及

相关的安全管理工作°

王金体与太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部于2024

年6月7日签订劳动合同°王金体为太原市万柏林区宝驰机

■

■

4

｜

械设备租赁部现场T梁架设安装的现场负责人及操作人员°

太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部为王金体购买了商业

保险°

（五）项目工程基本概况

1.项曰基本情况

国道341古县至洪洞公路改建工程’位于山西省临汾市

古县县城。起止桩号【24＋932.763终点桩号为K54＋589。242’

全长29.656hl,主线采用双向四车道一级公路标准建设’设

计速度采用80kⅢ／h’整体式路基宽度25.5Ⅲ’分离式路基宽

度12.75Ⅲ;本项目设置2条连接线’其中张庄互通连接线（连

接长临高速公路古县连接线）’采用二级公路技术标准,设

计速度60kⅢ／h’路基宽度12Ⅲ°路线长0.700kⅢ°蜀村连接

线（考虑涧河两岸苏堡镇、大槐树镇、曲亭镇的交通往来〉’

采用三级公路技术标准,设计速度30kⅢ／h’路基宽度7.5Ⅲ°

路线长1.711kⅡ1°主线、千佛沟和张庄互通连接线桥涵设计

汽车荷载等级采用公路ˉI级’蜀村连接线桥涵设计汽车荷

载等级采用公路ˉ∏级’合同价款15.9亿元°

2.事故发生桥梁基本情况

张庄新村大桥位于国道341线李子坪至梗壁段（沁源古

县界至洪洞108国道段）°桥梁中心柱号为K33＋403’全长

168Ⅲ’为4＿40Ⅲ预应力硷连续T梁’共计40片’桥梁起终

点桩号为K33＋319≈K33＋487’桥梁最大高度33.16米°桥梁

纵坡0.4％’ 2号盖梁比1号盖梁高16cⅢ。超高横坡4％’盖

梁外缘比内缘高47,6cⅢ°上部结构采用先简支后连续预应力

~

●曰

5

混凝土连续T梁’ 中梁高2.5Ⅲ’顶板宽1.7Ⅲ’混凝土方量

约52.74Ⅲ鲁’重量约126吨’造价约16.58万元;边梁高2.5Ⅲ’

顶板宽2.05Ⅲ’混凝土方量约53.37旅’重量约128吨’造价

约16.69万元;下部结构采用柱式墩、柱式台’灌注桩基础°

桥梁下部结构巳于2023年完成’桥梁上部结构40片T梁已

全部预制完毕.右幅T梁已全部安装就位,准备浇筑桥面混

凝土°左幅第一跨T梁已安装’第二跨于2024年6月20日

17时50左右在安装第三片T梁时发生了架桥机倾倒’连同

T梁掉落桥下的事故’事故发生后’工程暂停施工°

（六）事故项目施工纽织情况

2024年4月23日’太原市万柏林区宝驰机械设备租赁

部开始架设张庄新村大桥’ 4月30日架设完成右幅桥梁’ 6

月18日开始架设左幅桥梁’截止6月20日左幅桥梁已架设

完成第一跨5片T梁’第二跨架设完成2片T梁’在架设第

三片T梁时发生事故°

（七）架桥机鉴定及使用情况

ⅥJQ150＿40A3型架桥机’主梁采用双梁式空问三角析架

作主梁承力和传力’起吊质量为150t’架桥跨径最大为40Ⅲ’

该桥梁的单片最大梁重是边梁’约128t°该架桥机原价105

万元’为2018年出厂’已使用6年°该架桥机于2024年3

月份经临汾市鹏泰特种设备检测技术服务有限公司检验合

格后在本项目开始架梁作业,在本合同段累计完成107片梁

板吊装°

二｀事故发生经过及救援上报情况

●

6

（一）事故发生经过 ~

2024年6月20日下午对张庄新村大桥左幅架设T梁’

监理方监理员吕翠民在施工现场组织工人进行施工作业,劳

务方由架桥机操作员王金体及普工张帅东、王昌海、王志来、

安德力协同作业° 17时50分左右张庄新村大桥左幅架设第

二跨第三片T梁时’架桥机操作员王金体站在1＃盖梁上操作

架桥机对左幅边梁架设时’由于操作不当’造成正在架设中

的1片T梁坠落’ 弓｜发架桥机失去稳定性’与此同时架桥机

操作人员王金体躺在1＃盖梁上’与脱落的架桥机构件发生碰

撞’导致左臂脱落受伤（此时普工王志来和安德力开运梁车

运输桥梁不在现场,由普工张帅东、王昌海协助作业）°张

帅东与王昌海第一时间到达王金体身边’王金体让他们把他

身下的石块挪开’随后就失云意识’看到受伤人员王金体在

1＃盖梁上’立即组织人员对事故现场进行了警戒和人员疏散

等措施°

（二）救援情况

亭故发生后大约10分钟’救护车到达现场’李帅大约5

分钟左右到达现场后’同时看到救护车到达事故现场’现场

管理人员、工人及医疗救护人员使用担架将王金体从1＃盖梁

上抬至救护车°当日约18时25分左右到达古县人民医院进

行急救’古县人民医院急救室对王金体进行大约1个半小时

急救后’发现王金体已经没有生命体征’将情况及时告诉张

帅东（张帅东为王金体女婿）’张帅东在与李帅商量后认为

■

~

7

临汾市人民医院医疗条件更好一些,决定将王金体用救护车

拉到临汾市人民医院救治°当日约21时25分左右到达临汾

市人民医院急救室’急救医生确定王金体已经死亡’随后用

救护车将死者送至尧都区县底镇安乐归摈仪馆°

接到事故企业电话报告后’古县政府相关部门先后到达

亭故现场进行了现场处置。

（三）事故上报情况

2024年6月20日17时53分’国道341公路改建工程

副经理武俊峰在去往太原的路上接到张庄社区书记李奎电

话说:张庄新村大桥T梁坠落’掉落到小区车棚°武俊峰与

同车的建设单位项目负责人、古县交通运输局副局长李月峰

告知;李月峰随后向项曰部安全负责人范全喜电话要求核实

相关情况并立即进行现场抢救; 18时08分’范全喜向李月

峰回电话汇报相关情况;李月峰了解情况后于18时19分给

古县交通运输局局长杨晋峰电话报告’ 同时’杨晋峰立即向

县政府主要领导（刘泳）汇报,因当天古县发生火灾县政府

主要领导都在火场救火’电话始终未接通.

6月21日19时30分国道341公路改建工程项曰部书面

向县交通运输局报告; 19时53分’县交通运输局向县应急

管理局电话报告; 19时52分’古县政府向市政府进行了电

话报告; 20时05分’县应急管理局向县政府电话报告’ 20

时15分’向市应急管理局电话报告; 21时03分’古县交通

运输局张阅向古县政府办、县委办、古县应急管理局进行书

面汇报.

巳

8

6月21日19时53分’古县应急局接到古县交通运输局

电话报告;6月22日9时古县应急局向市应急局进行了书面

报告°

6月23日13时27分古县政府向市政府进行了书面报告°

6月23日13时24分,古县应急局向市应急局进行了书

面报告;6月23日15时50分市应急局向市政府进行了书面

报告。

（四）现场应急处置评估情况

在古县政府的正确领导下’及时启动应急预案’国道341

线李子坪至梗壁（沁源古县界至洪洞108国道）公路改建工

程“6.20’’亭故应急救援处置总体有序’不足在于信息上

报滞后°同时’在今后的突发事件应急处置中,要督促属地

政府进一步完善突发事件现场组织管理和信息报送°

三｀现场勘查及检验｛吉况

（一）现场勘查情况

张庄新村大桥桥梁下部结构已于2023年完成’桥梁上

部结构40片T梁已全部预制完毕°右幅T梁已全部安装就

位’准备浇筑湿接缝混凝土°左幅第一跨T梁已安装完毕°

第二跨已安装好2片T梁’ 2ˉ1、2—2向右侧倾斜。 1号盖梁

上有4块抗震挡块破碎’ 2号盖梁上有3块抗震挡块破碎°

大桥右侧为自然山沟’左侧位于该白然山沟沟口,大桥

左侧有古县富康家园小区居民住宅楼’大桥修建时对其范围

内的住宅房屋进行了拆迁’现保留的是一栋七层住宅楼’有

住户98户。住宅楼的临桥侧面距桥梁桥面平面投影距离约

■

■

9

4』1米’楼前有一座存车棚’距桥面平面投影约3.4米°本

次事故中梁体碎块及架桥机部件落物损伤了小部分车棚（约

L2米×2.7米）,碎块及架桥机部件落物伤及住宅楼侧面’

造成外墙小面积（约1.27IIf）的保护层墙皮脱落°

（二）检验报告情况

古县交通运输局委托山西首科工程质量检测有限公司

对临汾市古县富康家园小区五单元＿七单元住宅楼进行检测

鉴定’报告编号: LFGX-JD24-00001’结论:依据《民用建筑

可靠性鉴定标准》GB50292—2015第9.1.2条的规定’将临汾

市古县富康家园小区五单元—七单元住宅楼现有结构安全

性等级评定为Bs0级2°

~~

［

~

图1桥梁纵坡示意图

2BSU分级标准;安全性咯低于本标准对As0级的规定’尚不显著影响整体承载°处理要求:可
能有极少数构建应采取措施。

10

■
＝

图2盖梁断面示意图

图3事故现场图片

四｀人员伤亡及善后处置｜吉况

1.王金体’男’ 51岁’户籍住址:河南省民权县顺河乡

王东村’身份证号: 41232319730315ⅫXX’生前系太原市万

柏林区宝驰机械设备租赁部职工。

2.6月20日ˉ21日太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部

与死者家属签署赔偿协议和谅解书’24曰在河南省民权县王

东村旁下葬°

五｀事故原因及性质

（一）事故原因分析

施工单位在桥梁架设前’编制了《T梁运输及安装专项

~

■≈

11

方案》’并根据有关规定对超过一定规模的“危大工程’’专

项施工方案组织专家进行了论证’监理单位和建设单位也

对该方案进行了审查审批°在桥梁架设施工前’项曰部管理

人员谢凡和张卓群组织作业人员进行了安全交底、技术交

底.在施工过程中’施工单位能够按照该方案和设计文件、

有关施工技术规范（《公路桥涵施工技术规范》 （JTG／T

F50ˉ2011））组织施工°在曰常管理中’对工程进度、安全

生产、施工质量方面的管理均有记录°亭故发生时总包项目

部的2名管理人员在施工现场进行管理°架桥机操作员有合

格证并有一定的架梁经验°但经专家调查分析’在架设2-5

边梁纵向移动至1＃、2＃桥墩盖梁中问上方位置时’由于架桥

机操作员操作不当’在梁底起吊高度未能超过盖梁上已设置

的抗震挡块高度时’便操作架桥机将2—5边梁向左侧边部横

向移动°此时’梁体底部受到了抗震挡块阻挡’梁体顶部吊

点处为柔性钢丝绳与架桥机上方电动机连接,由于梁体为长

40米’重达约128吨的长大构件’向左横移时梁底受到抗震

挡块的横向阻挡’而架桥机上电动机吊绳挂着T梁顶部’在

惯性力作用下向右受力倾斜’此时产生的横向力超出了架桥

机承重析架梁横向系统受力极限’架桥机承重析架扭曲变形

破坏’连同吊梁向已安装就位的2ˉ2梁方向倾倒于桥下’致

使架桥机报废’ T梁断裂’一些碎落物伤及桥下车棚等。当

时桥上架桥现场共有3名工人’其中1人为架桥机操作员’

另外2人为T梁架设就位后支撑辅助作业人员。架桥机操作

员站位经调查了解在1＃墩顶盖梁上还未安装的2-3和2—4梁

■

■

·

12

端外’架桥机操作员在架桥机倾倒时’因其站位处空问受限’
q■

躲避不当,被架桥机构件触碰而造成伤害.

■

■

图4第二跨T梁架设情况平面示意图

·
＝

13

图5死者所在区域示意图

■

■

乙

图6二号盖梁示意图

●

图7事故现场图片

14

尸

图8事故现场图片

（二）直接原因

T梁安装负责人、架桥机操作人员王金体操作不当,安

全意识淡薄’施工过程中存在的安全风险评估不足’致使T

梁坠落’架桥机报废°是造成本次事故的直接原因°

（三）间接原因

太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部作为T梁架设的主

体单位’对作业中可能涉及的风险辨识不到位’对作业人员

的应急防范安全管理存在漏洞’对作业人员不当操作管理不

严格’ 日常对从业人员安全教育不够’疏于管理是此次事故

发生的问接原因°

（四）调查中发现的其他问题

L重庆市交通工程监理咨询有限责任公司’现场监理人

员未能及时发现操作人员的不当操作所造成的安全隐患’未

能有效制止事故的发生° ~

■
＝

15

2.国道341线李子坪至梗壁（沁源古县界至洪洞108国
道）公路改建工程建设项曰部’安全监管不深入’ 日常隐患
排查不细°

（五）事故性质

经调查认定:临汾（国道341）古县至洪洞公路改建工
程张庄新村大桥6。20事故属一般机械伤害生产安全事故’
且迟报°

六｀对事故有关责任单位及人员的处理建议
（一）事敌有关单位处理建议

1.太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部’对架桥机亚人
员安全教育不到位3’未对现场隐患进行有效辨识4’未能正
确履行安全主体责任’导致事故的发生°

建议:依据《中华人民共和国安全生产法》第一百一十
四条第一项规定5’给予行政处罚。

2.重庆市交通工程监理咨询有限责任公司’现场监理人

员未能及时发现操作人员的不当操作所造成的安全隐患’未
能有效制止事故的发生’导致事故的发生。

■

＿一一一ˉ一一--一＿＿■■■■■■■一…■一一←P中■■

3《中华人民共和国安全生产法》第二十／＼条生产经营单位应当对从业人员进行安全生产教
育和培训’保证从业人员具备必要的安全生产知识’熟悉有关的安全生产规章制度和安全操
作规程’掌握本岗位的安全操作技能, 了解事故应急处理措施,知悉自身在安全生产方面的
权利和义务°未经安全生产教育和培训合格的从业人员’不得上岗作业°
4《中华人民共和国安全生产法》第二十五条:生产经营单位的安全生产管理机构以及安全
生产管理人员履行下列职责:（三）组织开展危险源辨识和评估’督促落实本单位重大危险源
的安全管理措施;
5《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条!发生生产安全事故’对负有责任的生产
经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外’由应急管理部门依照下列规定处以罚款:
（一）发生一般事故的’处三十万元以上一百万元以下的罚款°
根据《山西省应急管理厅适用〈中华人民共和国安全生产法〉行政处罚自由裁量基准（试行）》
第一百一十四条裁量基准: 1.生产经营单位对一般事故负有责任的’按以下标准进行裁量《
（1）造成1人死亡’或者3人以上6人以下重伤’或者300万元以上600万元以下直接经
济损失的’处30万元以上60万元以下的罚款°

16

●

◆■

■
已

通运输局做出深刻检查°

3.建议:古县交通运输局、国道341线李子坪至梗壁（沁

源古县界至洪洞108国道）公路改建工程建设项曰部向古县

人民政府作出深刻书面检查°

4.建议:古县人民政府向临汾市人民政府作出深刻书面

检查°

（二）事敌有关人员处理建议

1.王金体,男’ 51岁’群众,太原市万柏林区宝驰机械

设备租赁部职工’安全意识淡薄’违规操作架桥机导致事故

的发生’负有直接责任°鉴于在事故中死亡’不予追究其刑

事责任°

2.刘春’男’ 27岁’群众’太原市万柏林区宝驰机械设

备租赁部个体经营者’在国道341线李子坪至粳壁（沁源古

县界至洪洞108国道）公路改建工程建设项曰中对租赁的架

桥机管理不到位’未认真督促项目负责人对人员安全教育培

训不到位。委托邓喜龙办理此次事故°对事故发生负有管理

责任。

建议:依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条

规定6’由临汾市应急管理局处以2023年年收入40％的罚款°

3.邓喜龙’男’ 48岁’群众’太原市万柏林区宝驰机械

设备租赁部雇实际控制人’对从业人员安全管理不到位’对

■

■

●~

］■

＿

~

6《中华人民共和国安全生产法》第一百一十四条:发生生产安全事故’对负有责任的生产
经营单位除要求其依法承担相应的赔偿等责任外’由应急管理部门依照下列规定处以罚款:
（一）发生一般事故的’处三十万元以上一百万元以下的罚款°
根据《山西省应急管理厅适用〈中华人民共和国安全生产法〉行政处罚自由裁量基准（试行）》
第一百一十四条裁量基准: 1生产经营单位对一般事故负有责任的’′按以下标准进行裁量:
（1）造成1人死亡’或者3人以上6人以下重伤’或者300万元以上600万元以下直接经
济损失的’处30万元以上60万元以下的罚款…

17

事故发生负有管理责任°

建议:依据《中华人民共和国安全生产法》第九十五条

规定’ 由临汾市应急管理局处以2023年年收入40％的罚款°

4.周聪’女’ 43岁’中共党员’重庆市交通工程监理咨

询有限责任公司作为国道341古县至洪洞公路改建工程第二

合同段项目部安全监理负责人’ 日常监理工作不严、不细°

建议:依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

规定7’由临汾市应急管理局处以2023年年收入20％的罚款。

5.吕翠民’男’ 52岁’群众’重庆市交通工程监理咨询

有限责任公司作为国道341古县至洪洞公路改建工程第二合

同段项曰部监理人员’对现场架桥指挥人员离场行为制止不

力° ~

建议:依据《中华人民共和国安全生产法》第九十六条

规定’由临汾市应急管理局处以2023年年收入20％的罚款°

6.王昌海’男’ 56岁,群众’太原市万柏林区宝驰机械

设备租赁部职工’在施工架梁过程中’私白离开本岗位°

建议: 由太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部开除处

理’处理结果函告临汾市应急管理局°

7.张帅东’男’ 25岁,群众’太原市万柏林区宝驰机械

设备租赁部职工’在施工架梁过程中’私自离开本岗位°

●

≈

·

幻

■

～

7《中华人民共和国安全生产法》第九十六条:生产经营单位的其他负责人和安全生产管理
人员未履行本法规定的安全生产管理职责的’责令限期改正’处一万元以上三万元以下的罚
款;导致发生生产安全事故的,暂停或者吊销其与安全生产有关的资格,并处上一年年收入
百分之二十以上百分之五十以下的罚款;构成犯罪的’依照刑法有关规定追究刑事责任°
根据《山西省应急管理厅适用〈中华人民共和国安全生产法〉行政处罚自由裁量基准（试行）》
第九十六条裁量基准:4』因未履行职责,导致发生-般事故的’暂停其与安全生产有关的资
格一年’并处上一年年收入百分之二十的罚款。

18

~ 建议: 由太原市万柏林区宝驰机械设备租赁部开除处

理’处理结果函告临汾市应急管理局。

8.赵宏’男’49岁’群众,重庆市交通工程监理咨询有

限责任公司作为国道341古县至洪洞公路改建工程第二合同

段项目部总监理工程师’对曰常监理工作不严、不细°

建议:重庆市交通工程监理咨询有限责任公司进行内部

处理’处理结果函告临汾市应急管理局.

9.范全喜’男’ 53岁’群众’国道341线李子坪至梗壁

（沁源古县界至洪洞108国道）公路改建工程建设项目部安

全质量部部长’ 日常监督、检查不严、不细’存在安全管理

漏洞°

建议: 由国道341线李子坪至梗壁（沁源古县界至洪洞

108国道）公路改建工程建设项目部进行内部处理’处理结

果函告临汾市应急管理局。

相关政府工作人员（2人）

10.李月峰’男’ 53岁’ 中共党员’古县交通运输局副

局长、国道341线李子坪至梗壁（沁源古县界至洪洞108国

道）公路改建工程建设项目部负责人’落实安全生产主体责

任不到位’ 日常监督、检查工作中存在漏洞。对事故的发生

负有重要领导责任°

建议: 由纪委监委根据千部管理权限依纪依规进行处

理’结果函告临汾市应急管理局°

11.刘晓红’男’ 50岁’ 中共党员’古县交通运输局职

工、国道341线李子坪至梗壁（沁源古县界至洪洞108国道）

·

Ⅷ

●

19

公路改建工程建设项目部安全负责人’督促、指导安全生产

工作不到位’对事故的发生负有管理责任°

建议: 由纪委监委根据干部管理权限依纪依规进行处

理’结果函告临汾市应急管理局。

七.事故防范措施建议

（一）古县人民政府及相关监管部门要认真履行安全监

管职责’落实安全监管责任°各行业部门要逐一建立行业领

域企业台账’并实施动态管理。紧抓施工单位落实安全责任’

加强对施工单位安全管理人员、特种作业人员持证上岗、“三

违”现象等监管力度。加强属地监管职责’对企业进行不定

期巡检’及时发现企业存在的违章和安全隐患’建立安全监

管执法责任倒查机制’从而遏制安全事故的发生。

（二）建设单位和施工单位要切实强化施工现场安全管

理’建立健全安全生产管理体系’完善安全生产管理制度’

提高从业人员安全施工和应急避险意识’加大安全生产培训

和教育力度°特别要针对施工机械的安全管理’提高特种操

作人员安全意识’并充分发挥现场安全管理人员的监督管理

作用’加强现场安全隐患排查’努力消除安全隐患’杜绝安

全事故的发生°

（三）要严格执行《中华人民共和国安全生产法》 《生

产安全事故信息报告和处置办法》等相关法律法规’依法上

报生产安全事故信息°结合实际情况开展有针对性的各类应

急演练’确保一旦发生突发事件时能科学有效的进行处置°

●
＝
凸

百

■

＝
■

20

分（国道341）古县至洪洞公路改建工程

张庄新村大桥6.20事故调聋组（代章）

｜｜乞汾

日独
ˉ
〗
~

月罐年靴〗β〗

■■

●
＝
▲

■

■

~~~

≈

白

21